環セ第１１１０号

令和５年11月10日

 関 係 各 位

神奈川県環境科学センター所長

（  公  印  省  略  ）

令和5年度第2回環境活動講座の実施について（通知）

本県の環境行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上

げます。

さて、当センターでは、地域における環境学習活動を推進するため「令和 5 年度

第 2 回環境活動講座」を集合形式で開催することとしましたのでお知らせします。

本講座は、マイクロプラスチックをテーマとした環境学習講座の講師を養成するこ

とを目的としたものです。

つきましては、貴団体関係者への周知について、よろしくお取り計らいください

ますようお願いいたします。

            問合せ先

環境情報部環境活動推進課 長嶋、原島

所在地 〒254-0014 平塚市四之宮 1-3-39

電話  0463-24-3311  内線 252,251

ファクシミリ 0463-24-3300

電子メール kerc-suishin.g7g3@pref.kanagawa.lg.jp

● 定 員／20名(応募多数の場合抽選)

● 対 象／神奈川県内在住、在勤、在学の高校生以上の方

● 参加費／無料(会場までの交通費等は受講者の負担となります。)

● 日程等／全3日間、１日目：講義 2日目：実習 3日目：事例紹介とグループワーク

  ①12月8日（金曜日） ９：３０～15：30 場所 環境科学センター

      1 基礎と研究成果について  講師 環境科学センター所長 池貝隆宏、調査研究部部長 坂本広美

    ２ 県のプラスチックごみ削減の取組みについて  講師 県資源循環推進課職員

    ３ 海岸ごみの実態について  講師 （公財）かながわ海岸美化財団 柱本健司氏

  ②令和６年１月１1日（木曜日） 11：００～１6：３０

    AM マイクロプラスチック採取 場所 湘南海岸公園（平塚市高浜台） （※雨天中止）

    PM 試料の分別・分析体験 場所 環境科学センター

  ③令和６年1月15日（月曜日） 9：30～16：00 場所 環境科学センター

    AM 市民活動団体における講座実践例の紹介

     講師 斎藤美代子氏（地球っ子ひろば代表）、吉村明子氏（サステナビリティ教育研究会）

  PM グループワーク（講座計画の作成）

  講座内容／

マイクロプラスチックを題材とした環境学習講座の講師を養成します。講義・実

習・グループディスカッションを通して実践スキルを学びます。講座を受講され

た方は任意で講師としてご登録いただき、実際の活動につなげていただけます。

令和５年度 環境活動講座

 参加無料

要申込

マイクロプラスチックの講師になろう

【受付期間】 11月14日～11月27日

【問合せ先】

神奈川県環境科学センター 環境活動推進課

〒254-0014 平塚市四之宮1-3-39

TEL (0463)24-3311 内線252、25１

【申込方法】当センターウェブサイトから電子申請(e-かながわ）で受
け付けます。

☆二次元コードから当センターの講座・イベントのお知

らせページにアクセスいただけます。